УИД 50RS0011-01-2024-002635-92

Уголовное дело № 1-162/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области 30 июля 2024 года

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Розовой Ю.А., при секретаре судебного заседания Стрункиной М.Н., с участием: государственного обвинителя – пом.прокурора Московской прокуратуры по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО1, подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Розанчугова С.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, военнообязанного, несудимого,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил контрабанду стратегически важных товаров (ювелирных изделий из драгоценного металла - золота), то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) стратегически важных товаров (ювелирных изделий из драгоценного металла - золота) в крупном размере:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из личной заинтересованности, совершил незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС не предназначенных для личного пользования 101 ювелирного изделия из драгоценного металла (цепочки из золота с кулонами и со вставками из различных недрагоценных камней в количестве 37 изделий, браслеты из золота с подвесками и со вставками из различных недрагоценных камней в количестве 36 изделий, серьги из золота в количестве 21 пары, кольца из золота в количестве 7 изделий, всего 52 наименования), отнесенных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 года № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - постановление Правительства №) к стратегически важным товарам.

В неустановленное время и неустановленном месте, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 возник прямой умысел на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС вышеуказанных ювелирных изделий. 

ФИО5, имея данный преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> приобрел указанные 101 ювелирное изделие с целью их последующего ввоза на таможенную территорию ЕАЭС. 

ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе вышеуказанные ювелирные изделия, которые он поместил в рюкзак черного цвета, перемещаемый им в качестве ручной клади, ФИО2 вылетел из 

<

адрес> (Турецкая Республика) в международный аэропорт Жуковский, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Статьей 15 Конституции Российской Федерации установлено, что любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. 

Таким образом, вступая в таможенные правоотношения при пересечении таможенной границы, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, установленных для данного вида правоотношений, но и обеспечить их исполнение.

Таможенным законодательством ЕАЭС не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию ЕАЭС и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указанные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию ЕАЭС не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию.

Согласно ст. 104 Таможенного кодекса ЕАЭС, таможенному декларированию подлежат товары при помещении их под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС. В соответствии со статьей 82 Таможенного кодекса ЕАЭС таможенные операции совершаются декларантами, перевозчиками либо лицами, обладающими полномочиями в отношении товара. Статьей 84 Таможенного кодекса ЕАЭС установлена обязанность декларанта произвести таможенное декларирование товаров, а также представить в таможенный орган документы, на основании которых заполнена таможенная декларация, уплатить таможенные платежи и (или) обеспечить их уплату в соответствии с Таможенным кодексом Союза. 

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с их выпуском, определен ст. 256 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Согласно ст. 256 Таможенного кодекса ЕАЭС, товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу ЕАЭС. При этом, отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС товарах в устной форме или в письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации, характера и количества товаров, частоты пересечения физическим лицом таможенной границы ЕАЭС и (или) перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС этим физическим лицом или в его адрес. 

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС определен ст. 257 Таможенного кодекса ЕАЭС, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом и (или) не сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (не совершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Таможенным постом Аэродром Раменское Домодедовской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в расположении международного аэропорта Жуковский, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего коридора. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров физическими лицами, об ответственности лиц за недекларирование и недостоверное декларирование товаров, в том числе ювелирных изделий, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров. Информационная зона оборудована соответствующими стендами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в терминах, не допускающих двойного толкования. Кроме того, в международном зале прилета аэропорта Жуковский, непосредственно перед двухканальной системой коридоров, расположены стойки для заполнения пассажирских таможенных деклараций, на которых находятся незаполненные бланки данных деклараций и образцы их заполнения.

Однако, ФИО5, ранее неоднократно пересекавший таможенную границу ЕАЭС, знавший таможенное законодательство ЕАЭС и осознававший незаконность перемещения им указанных ювелирных изделий, действуя из личной заинтересованности, нормы таможенного законодательства ЕАЭС умышленно проигнорировал при следующих обстоятельствах:

ФИО5, осведомленный о порядке перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, имея преступный умысел, направленный на контрабанду ювелирных изделий из драгоценного металла, отнесенных постановлением Правительства № 923 к стратегически важным товарам, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ прибыл рейсом № № из 

<

адрес>, где проследовал в международный зал прилета, оснащенный системой двойного коридора. 

Имея при себе вышеуказанные 101 ювелирное изделие, а также имея возможность произвести их таможенное декларирование, ФИО2 принял решение не заявлять таможенному органу о наличии у него данных ювелирных изделий и тем самым незаконно ввезти их на таможенную территорию ЕАЭС.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, имея при себе вышеуказанные ювелирные изделия, не предназначенные для личного пользования, находясь в международном зале прилета аэропорта Жуковский, примерно в 18 часов 00 минут пересек линию входа и проследовал в «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 3, тем самым, заявив таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию. 

Когда ФИО5 находился в зоне таможенного контроля – «зеленом» коридоре международного зала прилета аэропорта Жуковский, его остановил для проведения таможенного контроля ведущий инспектор отдела специальных таможенных процедур (далее – ОСТП) № таможенного поста Аэродром Раменское Домодедовской таможни ФИО3, который попросил его поставить на ленту рентген-аппарата рюкзак черного цвета, перемещаемый ФИО5 в качестве ручной клади. 

В ходе проведения таможенного осмотра указанного рюкзака черного цвета с применением технического средства таможенного контроля – рентген-аппарата, на экране монитора ФИО3 были обнаружены изделия, схожие по своему очертанию с украшениями. 

Дальнейший таможенный контроль в отношении ФИО5 проводила старший инспектор ОСТП № таможенного поста Аэродром Раменское Домодедовской таможни ФИО4.

В ходе проведения таможенного досмотра вышеуказанного рюкзака черного цвета, перемещенного ФИО5, ФИО4 были обнаружены:

1. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «А» и сердца, в количестве 4 шт.;

2. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «М», в количестве 2 шт.;

3. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «Х» и сердца, в количестве 4 шт.;

4. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде круга с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;

5. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде сердца до 6 мм, в количестве 2 шт.;

6. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде сердца до 10 мм, в количестве 1 шт.;

7. цепочка из металла желтого цвета «Lorenzo Exclusive» (Лорензо Эксклюзив) с кулоном в виде буквы «V» с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;

8. цепочка из металла желтого цвета с кулонами в виде красного сердца и круга с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;9. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде аиста и младенца с прозрачными камнями и камнями черного цвета, в количестве 1 шт.;

10. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде четырех сердец (два из них с прозрачными камнями), в количестве 1 шт.;

11. браслет из металла желтого цвета с подвеской в виде сердца с тремя прозрачными камнями, в количестве 2 шт.;

12. браслет из металла желтого цвета с подвеской в виде красного сердца и круга с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;

13. браслет из металла желтого цвета с подвеской в виде круга с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;

14. браслет из металла желтого цвета «Messika» (Мессика) с подвеской в виде овала с тремя (плавающими) прозрачными камнями, в количестве 1 шт.;

15. браслет из металла желтого цвета «Messika» (Мессика) с подвеской в виде овала в прозрачных камнях с тремя (плавающими) прозрачными камнями, в количестве 1 шт.;

16. цепочка из металла желтого цвета «Messika» (Мессика) с кулоном в виде овала с тремя (плавающими) прозрачными камнями, в количестве 1 шт.;

17. цепочка из металла желтого цвета «Messika» (Мессика) с кулоном в виде овала в прозрачных камнях с тремя (плавающими) прозрачными камнями, в количестве 1 шт.;

18. кольцо из металла желтого цвета с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;

19. комплект из металла желтого цвета: браслет и кольцо в виде шипов, в количестве 1 шт.;

20. браслет из металла желтого цвета с подвеской в виде цветов и кругов с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;

21. кольцо из металла желтого цвета с прозрачными камнями, «Italy» (Итали), в количестве 1 шт.;

22. серьги из металла желтого цвета с прозрачными камнями, в количестве 1 пары;

23. кольцо из металла желтого цвета в виде цветка с прозрачными камнями, в количестве 2 шт.;

24. серьги из металла желтого цвета в виде дутых колец, в количестве 1 пары;

25. серьги из металла желтого цвета в виде парных дутых колец, в количестве 2 пар;

26. браслет «Canier» (Каниер) из металла желтого цвета в виде гвоздя с прозрачными камнями, в количестве 1 шт.;

27. браслеты из металла желтого цвета различных форм и плетений, в количестве 20 шт.;

28. серьги из металла желтого цвета в виде резного шара, в количестве 1 пары; 

29. цепочки из металла желтого цвета различных форм и плетений, в количестве 11 шт.;

30. браслет из нитки красного цвета с бусинами в виде красных квадратов и кружков из металла желтого цвета, в количестве 2 шт.;

31. серьги из металла желтого цвета в виде цветка из прозрачных камней, в количестве 3 пар;

32. серьги из металла желтого цвета в виде сердца с прозрачными камнями, в количестве 1 пары; 

33. серьги «Tiffany&Co» (Тиффани и Ко) из металла желтого цвета с подвеской в виде сердца, в количестве 1 пары;

34. серьги из металла желтого цвета в виде сердца, в количестве 1 пары; 

35. серьги из металла желтого цвета в виде бабочки, в количестве 1 пары;

36. серьги из металла желтого цвета в виде ромба, в количестве 1 пары;

37. серьги из металла желтого цвета с бабочкой из прозрачных камней, в количестве 1 пары;

38. серьги из металла желтого цвета в виде ангела с прозрачными камнями, в количестве 1 пары;

39. серьги из металла желтого цвета в виде сердца из прозрачных камней, в количестве 1 пары;

40. серьги из металла желтого цвета в виде стрекозы с прозрачными камнями, в количестве 1 пары;

41. серьги из металла желтого цвета в виде цветка из прозрачных камней и лепестка, в количестве 1 пары;

42. кольцо из металла желтого цвета в виде буквы «А» с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;

43. кольцо из металла желтого цвета в виде буквы «S» с прозрачным камнем, в количестве 1 шт.;

44. браслеты из металла желтого цвета с пластинами и эмалированными бусинами разных форм и цветов, в количестве 5 шт.;

45. браслет из металла желтого цвета с эмалированными бусинами в виде сердца и звезды (из металла желтого цвета с прозрачными камнями), в количестве 1 шт.;

46. серьги из металла желтого цвета в виде цепочки с сердцем, в количестве 3 пар;

47. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «Ю» и сердца, в количестве 1 шт.;

48. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «А», в количестве 1 шт.;

49. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «М», в количестве 1 шт.;

50. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «М» и сердца, в количестве 1 шт.; 

51. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «А» и сердца, в количестве 1 шт.;

52. цепочка из металла желтого цвета с кулоном в виде буквы «Х» и сердца, в количестве 1 шт.

Всего в ходе таможенного досмотра обнаружено 101 ювелирное изделие.

Таможенным постом Аэродром Раменское Домодедовской таможни в отношении вышеуказанных товаров, перемещенных ФИО5, вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ об их неотнесении к товарам для личного пользования.

Материалом изготовления металлических частей указанных ювелирных изделий является золотой сплав, содержание золота в котором соответствует его содержанию в золотом сплаве 585 пробы. 

Согласно Федеральному закону от 26 марта 1998 года № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», золото относится к драгоценным металлам.

Рыночная стоимость вышеуказанных ювелирных изделий на внутреннем рынке Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (в соответствии с примечанием 2 к ст. 226.1 УК РФ признается крупным размером).

Товары, перемещенные ФИО5, классифицируются в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности ЕАЭС (далее – ТН ВЭД ЕАЭС) в субпозиции 7113 19 000 0.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 года № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изделия из драгоценных металлов, классифицируемые в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС ко

<

адрес>, входят в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ и отнесены к стратегически важным товарам. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в международном аэропорту Жуковский ФИО5 совершил незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС 101 ювелирного изделия из драгоценного металла - золота, отнесенных постановлением Правительства № к стратегически важным товарам, в крупном размере, то есть преступление, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

В настоящем судебном заседании подсудимый вину признал полностью и подтвердил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель согласился на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд убедился, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Таким образом, судом установлено, что имеются условия и основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд квалифицирует действия в силу ст.10 УК РФ ФИО5 по ч.1 ст. 226.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 11.03.2024 N 43-ФЗ), поскольку - совершил контрабанду стратегически важных товаров (ювелирных изделий из драгоценного металла - золота), то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) стратегически важных товаров (ювелирных изделий из драгоценного металла - золота) в крупном размере.

Принимая во внимание то обстоятельство, что подсудимый на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, его поведение в ходе дознания и в судебном заседание, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости и считает, что он подлежит ответственности на общих основаниях.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 61-64 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие или отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, рассмотрение дела в особом порядке (ч.5 ст.62 УК РФ).

Подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести впервые, свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется удовлетворительно, холост, иждивенцев не имеет, помогает матери в семейном бизнесе.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ его раскаяние в содеянном, признание вины, участие в благотворительности – поддержке бойцов и мирных жителей, пострадавших от военных действий на Украине.

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Законных оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и считает возможным, с учетом его материального положения, назначить ему наказание в виде лишения свободы условно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применения положений ст.76.2 УК РФ, признания совершенного малозначительным.

С учетом того, что наказание в виде лишения свободы назначается условно, оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81, 104.1 ч.1 п. «а» УК РФ – видеозапись – хранить при материалах дела, ювелирные изделия – конфисковать в доход государства.

Законных оснований для применения положений ст.81 УК РФ, применения отсрочки, не имеется.

С учетом назначаемого наказания, меру процессуального принуждения суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 11.03.2024 N 43-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, руководствуясь ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Обязать ФИО5 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где 1 раз в месяц проходить регистрацию; не менять место жительства без уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО5 – обязательство о явке - оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 101 ювелирное изделие (цепочки из золота с кулонами и со вставками из различных недрагоценных камней в количестве 37 изделий, браслеты из золота с подвесками и со вставками из различных недрагоценных камней в количестве 36 изделий, серьги из золота в количестве 21 пары, кольца из золота в количестве 7 изделий, всего 52 наименования), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств КХВД Домодедовской таможни, конфисковать, то есть безвозмездно обратить в собственность государства – Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Жуковский городской суд Московской области. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Розова Ю.А.